I CS 83
G 4 0
060
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T 1690-2010
代替GB/T 1690-2006
硫化橡胶或热塑性橡胶
    耐液体试验方法

6)操作程序与本标准存在的差异。
试验结果
1)以本标准条款中规定的形式表示试验结果；
2)试样外观情况（例如脱层或裂口等）；
3)试验液体外观情况（例如变色或沉淀等），
4)试验时间。
试验日期
GB/T 1690-2010
  附 录 A
（规范性附录）
参考液体
    ．告：在准备或操作试验液体时应采取适当的安全措施，特别是有毒、腐蚀性、易姗性液体．对于发烟液
体应在有效的通风装里下操作，腐蚀性液体应避免与皮肤或普通衣物接触；易姗液体操作时应远离热源。
A.  1标准模拟液体
表A.1和表A. 2列出市场常用的不同组分的几种液体，它也可以作为其他液体组分的指标。
表A. 1不含妞化物的标准模拟液体
液 体 组 成 体积分数／％
A 2,2,4一三甲羞戊烷（异辛烷） 100
B
2,2,4一三甲基戊烷（异辛烷） 70
甲苯 30
C
2,2,4一三甲基戊烷（异辛烷） 50
甲苯 50
D
2,2,4一三甲蓦戊烷（异辛烷） 60
甲苯 4 0
E 甲苯 100
F
直链烷烃(Ciz -C18 ) 80
1一甲基蔡 20
注：液体B,C,D相当于不含氧化物17油，液体F相当于民用动力柴油。
表A. 2含权化物（酒精）标准模拟液体
液 体 组 成 体积分数／％
2,2,4一三甲羞戊烷（异辛烷） 30
甲苯 50
二异丁始 15
乙醇 5
2
2,2,4一三甲基戊烷（异辛烷） 25.  35'
甲苯 42.  25'
二异丁烯 12.  68'
乙醉 4.  22'
甲醉 15. 00
水 0. 50
GB/T 1690-2010
表A. 2 (续）
液 体 组 成 体积分数／％
3
2,2,4一三甲荃戊烷（异辛烷） 45
甲苯 45
乙醇
甲醉 3
住
2,2,4一三甲基戊烷（异辛烷） 42. 5
甲苯 42. 5
甲醇 15
“它们的和占液体总体积的84.5¡ã0（体积分数）．
A.  2标准油
A. 2.  1一般说明
A.  2.  1.  1 ASTM No.  1
是一种“低膨胀”油，主要由溶剂萃取、化学提炼石蜡等处理的石油和其他中性油调制的混合物。
A. 2. 1. 2    IRM902
是一种“中膨胀”油，主要是将天然环烷油、X土，经过蒸馏、酸处理及溶剂的萃取制备而成。
A.  2.  1. 3  IRM903
是一种“高膨胀”油，通过将天然环烷油真空精制成两种润滑油的调制混合液。
A.  2. 1. 4用途
这些标准油为典型低添加剂石油，对高添加剂油或合成油需另外准备。
A. 2 . 2要求
    标准油中除可能含有微量（近似于0.100）的抗凝剂外，不应含有其他添加剂，还应具有表A. 3所示
的性能。表A. 4所示也是标准油的典型性能，但是生产厂家不一定提供。